面临的主要风险是实际赔款超过已计提保险责任的账面金额。这种风险在下列情况下均可能出现：

发生性风险 - 保险事故发生的数量与预期不同的可能性。

严重性风险 - 保险事故发生的成本与预期不同的可能性。

发展性风险 - 投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

加剧保险风险的因素主要是分散性不强，包括风险单位、风险种类、风险金额以及保险合同所覆盖行业

等各种方面。本公司针对保险合同的风险建立相关假设，并据此计提保险合同准备金。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔付结果的可能性越

小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组合的负债受其中任何组合偏差影响的

可能性越小。本公司已经建立起了分散承保风险类型的保险承保策略，并在每个类型的保险合同中保持

足够的保单数量，从而减少保险风险的不确定性。本公司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻

保险风险。

(b)保险风险集中度

按险种区分，本公司的保险风险集中度以分保后准备金账面价值列示如下：

  2021 年 2020 年

企财险  107,483,043 115,251,890

货运险  23,880,468 17,671,665

工程险  83,575,396 83,637,819

责任险  19,426,970 11,336,911

保证险  896,106 945,215

短期健康险  9,906,641 24,881,398

短期意外险  23,004,531 3,993,523

船舶险  3,074 60,635

特殊风险保险  - -

其它险  9,963,828 7,926,098

交强险  88,204,070 82,918,269

商车险  138,694,439 156,734,915

合计  505,038,566 505,358,338

(c)保险风险管理

除合理选择风险、设定费率以外，减轻保险风险的手段主要以再保险为主。本公司对承保的险种安排了

各种类型的再保险合约，如成数合约，溢额合约以及超赔合约等。

本公司结合日常核保、IT 设置等手段，及时评估、监控单个风险的累积、损失情况进展等，并以此及时

调整承保条件或安排再保险。作为业务整体，本公司定期 (一般为一年) 由精算人员进行分险种的费率、

损失分析，作为定期调整承保方针的依据之一。

(d)重大假设敏感性分析

重大假设包括风险边际、损失率与首日费用率假设。在计量保险合同准备金过程中所采用的其他假设没

有发生变化的情况下，下列各项假设可能发生的合理变化对净利润和股东权益的影响如下：

  2021 年   2020 年

变量变动

对净利润的影响

(减少) / 增加

对股东权益的影响

(减少) / 增加

对净利润的影响

(减少) / 增加

对股东权益的影响

(减少) / 增加

风险边际

提高 1% (3,912,623) (3,912,623) (3,499,223) (3,499,223)

降低 1% 3,901,478 3,901,478 3,499,223 3,499,223

损失率

提高 1% (4,276,078) (4,276,078) (4,306,478) (4,306,478)

降低 1% 4,276,078 4,276,078 4,306,478 4,306,478

首日费用率

提高 1% 475,868 475,868 (530,972) (530,972)

降低 1% (475,868) (475,868) 530,972 530,972

(e)索赔进展信息

(i)不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年 (2017) 前三年 (2018) 前二年 (2019) 前一年 (2020) 本年 (2021) 合计

本年末累计赔付款项估计额 1,314,407,185 495,757,707 469,851,124 473,359,125 501,455,072 3,254,830,213

一年后累计赔付款项估计额 891,587,836 428,286,043 440,863,412 428,726,299 不适用 2,189,463,590

二年后累计赔付款项估计额 902,353,041 410,305,978 445,049,456 不适用 不适用 1,757,708,475

三年后累计赔付款项估计额 905,926,042 399,121,852 不适用 不适用 不适用 1,305,047,894

四年后累计赔付款项估计额 903,294,383 不适用 不适用 不适用 不适用 903,294,383

累计赔付款项估计额 903,294,384 399,121,852 445,049,455 428,726,299 501,455,072 2,677,647,062

累计支付的赔付款项 888,235,629 364,710,380 360,089,569 275,786,516 228,772,541 2,117,594,635

以前期间调整项   60,053,871

尚未支付的赔付款项   620,106,297

 (ii)考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年 (2017) 前三年 (2018) 前二年 (2019) 前一年 (2020) 本年 (2021) 合计

本年末累计赔付款项估计额 278,848,382 312,618,122 270,885,259 262,825,814 298,585,370 1,423,762,947

一年后累计赔付款项估计额 255,476,746 279,504,349 258,389,705 238,478,229 不适用 1,031,849,029

二年后累计赔付款项估计额 257,367,751 276,141,460 256,790,350 不适用 不适用 790,299,561

三年后累计赔付款项估计额 255,880,409 275,094,297 不适用 不适用 不适用 530,974,706

四年后累计赔付款项估计额 254,866,895 不适用 不适用 不适用 不适用 254,866,895

累计赔付款项估计额 254,866,895 275,094,297 256,790,350 238,478,229 298,585,370 1,323,815,141

累计支付的赔付款项 252,748,453 269,034,795 242,750,752 208,290,200 185,049,615 1,157,873,815

以前期间调整项   28,441,656

尚未支付的赔付款项   194,382,982

2. 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司的信用风险主

要来自银行存款、货币式基金、应收保费以及订立的再保险合同产生的应向再保险公司收取的各类款项

等。管理层会持续监控这些信用风险的敞口。

本公司银行存款主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大的信用风险，预期不会因为

对方违约而给本公司造成损失。

本公司货币式基金主要在信用良好的基金公司购买，管理层认为其不存在重大的信用风险，预期不会因

为对方违约而给本公司造成损失。

本公司的主要保险客户为韩国企业，与本公司有长期业务往来，很少出现信用损失。为监控本公司的信

用风险，本公司按照账龄等要素对本公司的客户资料进行分析。

本公司通过订立再保险合同控制保险业务中的损失风险。大部分分保业务为成数分保和按产品类别设立

不同毛自留额的溢额分保。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估计，

并在资产负债表内列示为应收分保账款、应收分保未决赔款准备金或应收分保未到期责任准备金。尽管

本公司可能已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担的直接责任。因此再保险存在因再保

[…]

加剧保险风险的因素主要是分散性不强，包括风险单位、风险种类、风险金额以及保险

合同所覆盖行业等各种方面。本公司针对保险合同的风险建立相关假设，并据此计提保

险合同准备金，参见附注 3(11) 。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔付

结果的可能性越小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组合的

负债受其中任何组合偏差影响的可能性越小。本公司已经建立起了分散承保风险类型的

保险承保策略，并在每个类型的保险合同中保持足够的保单数量，从而减少保险风险的

不确定性。本公司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻保险风险。

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 61 页

(b) 保险风险集中度

按险种区分，本公司的保险风险集中度以分保后准备金账面价值列示如下：

  2021 年 2020 年

企业财产险  107,483,043 115,251,890

货物运输险  23,880,468 17,671,665

工程险  83,575,396 83,637,819

责任险  19,426,970 11,336,911

保证保险  896,106 945,215

短期健康险  9,906,641 24,881,398

短期意外险  23,004,531 3,993,523

船舶保险  3,074 60,635

特殊风险保险  - -

其它险  9,963,828 7,926,098

交强险  88,204,070 82,918,269

商车险  138,694,439 156,734,915

合计  505,038,566 505,358,338

(c) 保险风险管理

除合理选择风险、设定费率以外，减轻保险风险的手段主要以再保险为主。本公司对承

保的险种安排了各种类型的再保险合约，如成数合约，溢额合约以及超赔合约等。

本公司结合日常核保、IT 设置等手段，及时评估、监控单个风险的累积、损失情况进展

等，并以此及时调整承保条件或安排再保险。作为业务整体，本公司定期 (一般为一年)

由精算人员进行分险种的费率、损失分析，作为定期调整承保方针的依据之一。

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 62 页

(d) 重大假设敏感性分析

重大假设包括风险边际、损失率与首日费用率假设。在计量保险合同准备金过程中所采

用的其他假设没有发生变化的情况下，下列各项假设可能发生的合理变化对净利润和股

东权益的影响如下：

  2021 年   2020 年

变量变动
对净利润的影响

(减少) / 增加
对股东权益的影响

(减少) / 增加
对净利润的影响

(减少) / 增加
对股东权益的影响

(减少) / 增加

风险边际

提高 1% (3,912,623) (3,912,623) (3,499,223) (3,499,223)
降低 1% 3,901,478 3,901,478 3,499,223 3,499,223

损失率
提高 1% (4,276,078) (4,276,078) (4,306,478) (4,306,478)
降低 1% 4,276,078 4,276,078 4,306,478 4,306,478

首日费用率
提高 1% 475,868 475,868 (530,972) (530,972)
降低 1% (475,868) (475,868) 530,972 530,972

第 63 页

(e) 索赔进展信息

(i) 不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

 2021 年

项目 前四年 (2017) 前三年 (2018) 前二年 (2019) 前一年 (2020) 本年 (2021) 合计

本年末累计赔付款项估计额 1,314,407,185 495,757,707 469,851,124 473,359,125 501,455,072 3,254,830,213
一年后累计赔付款项估计额 891,587,836 428,286,043 440,863,412 428,726,299 不适用 2,189,463,590
二年后累计赔付款项估计额 902,353,041 410,305,978 445,049,456 不适用 不适用 1,757,708,475
三年后累计赔付款项估计额 905,926,042 399,121,852 不适用 不适用 不适用 1,305,047,894
四年后累计赔付款项估计额 903,294,383 不适用 不适用 不适用 不适用 903,294,383

累计赔付款项估计额 903,294,384 399,121,852 445,049,455 428,726,299 501,455,072 2,677,647,062
累计支付的赔付款项 888,235,629 364,710,380 360,089,569 275,786,516 228,772,541 2,117,594,635
以前期间调整项   60,053,871

尚未支付的赔付款项   620,106,297

第 64 页

 2020 年

项目 前四年 (2016) 前三年 (2017) 前二年 (2018) 前一年 (2019) 本年 (2020) 合计

本年末累计赔付款项估计额 841,556,018 1,314,407,185 495,757,707 469,851,124 473,359,125 3,594,931,159
一年后累计赔付款项估计额 674,784,344 891,587,836 428,286,043 440,863,412 不适用 2,435,521,635
二年后累计赔付款项估计额 654,237,550 902,353,041 410,305,978 不适用 不适用 1,966,896,570
三年后累计赔付款项估计额 657,628,138 905,926,042 不适用 不适用 不适用 1,563,554,180
四年后累计赔付款项估计额 658,329,075 不适用 不适用 不适用 不适用 658,329,075

累计赔付款项估计额 658,329,075 905,926,042 410,305,978 440,863,412 473,359,125 2,888,783,632
累计支付的赔付款项 650,669,758 885,865,660 351,638,918 319,499,804 166,896,133 2,374,570,273
以前期间调整项   50,222,990

尚未支付的赔付款项   564,436,350

第 65 页

(ii) 考虑分出业务的索赔进展信息如下：

 2021 年

项目 前四年 (2017) 前三年 (2018) 前二年 (2019) 前一年 (2020) 本年 (2021) 合计

本年末累计赔付款项估计额 278,848,382 312,618,122 270,885,259 262,825,814 298,585,370 1,423,762,947
一年后累计赔付款项估计额 255,476,746 279,504,349 258,389,705 238,478,229 不适用 1,031,849,029
二年后累计赔付款项估计额 257,367,751 276,141,460 256,790,350 不适用 不适用 790,299,561
三年后累计赔付款项估计额 255,880,409 275,094,297 不适用 不适用 不适用 530,974,706
四年后累计赔付款项估计额 254,866,895 不适用 不适用 不适用 不适用 254,866,895

累计赔付款项估计额 254,866,895 275,094,297 256,790,350 238,478,229 298,585,370 1,323,815,141
累计支付的赔付款项 252,748,453 269,034,795 242,750,752 208,290,200 185,049,615 1,157,873,815
以前期间调整项   28,441,656

尚未支付的赔付款项   194,382,982

第 66 页

 2020 年

项目 前四年 (2016) 前三年 (2017) 前二年 (2018) 前一年 (2019) 本年 (2020) 合计

本年末累计赔付款项估计额 274,618,827 278,848,382 312,618,122 270,885,259 262,825,814 1,399,796,404
一年后累计赔付款项估计额 256,213,970 255,476,746 279,504,349 258,389,705 不适用 1,049,584,770
二年后累计赔付款项估计额 254,315,768 257,367,751 255,880,409 不适用 不适用 787,824,980
三年后累计赔付款项估计额 253,976,356 255,880,409 不适用 不适用 不适用 509,856,765
四年后累计赔付款项估计额 253,038,737 不适用 不适用 不适用 不适用 253,038,737

累计赔付款项估计额 253,038,737 255,880,409 276,141,461 258,389,705 262,825,814 1,306,276,126
累计支付的赔付款项 251,577,982 253,130,518 265,586,601 230,048,082 148,410,306 1,148,753,489
以前期间调整项   25,021,061

尚未支付的赔付款项   182,543,698

第 67 页

(2) 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司的信

用风险主要来自银行存款、货币式基金、应收保费以及订立的再保险合同产生的应向再保险公

司收取的各类款项等。管理层会持续监控这些信用风险的敞口。

本公司银行存款主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大的信用风险，预期

不会因为对方违约而给本公司造成损失。

本公司货币式基金主要在信用良好的基金公司购买，管理层认为其不存在重大的信用风险，预

期不会因为对方违约而给本公司造成损失。

本公司的主要保险客户为韩国企业，与本公司有长期业务往来，很少出现信用损失。为监控本

公司的信用风险，本公司按照账龄等要素对本公司的客户资料进行分析。

本公司通过订立再保险合同控制保险业务中的损失风险。大部分分保业务为成数分保和按产品

类别设立不同毛自留额的溢额分保。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致

的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款、应收分保未决赔款准备金或应收分

保未到期责任准备金。尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担